
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   31Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 28/08/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 26 de junho de 2018.

Protocolo: 330396

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 169/2018-GP, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
Considerando as especifi cações que norteiam os procedimentos 
administrativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações;
R E S O L V E
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão de Licitação, junto a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, escolhendo os servidores 
abaixo listados para compor a referida comissão:
1º CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, matrícula 2052598;
2º LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, matrícula n.º 
57191263;
3º MAX MONTEIRO MARTINS, matrícula n.º 57192197;
Suplente VALDIR LOPES DURANS, matrícula n.º 3275310.
Art. 2º- A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que 
em sua falta ou impedimento eventual, será substituído pelo 
servidor subsequente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/06/2018, 
com validade de 1 (um) ano.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de junho de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 330366

PORTARIA Nº. 170/2018-GP, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula 2052598, e o servidor 
RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO, ocupante do cargo 
de Supervisor II, matrícula 57190288, para atuarem como 
pregoeiros da CPH, bem como comporem a equipe de apoio 
nos processos licitatórios na modalidade Pregão Presencial, 
Eletrônico e Sistema de Registro de Preço.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/06/2018, 
com validade de 1 (um) ano.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de junho de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 330368

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 102/2017-GP de 
26/06/2017, torna público o resultado do julgamento do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2018-CPL/CPH, referente à 
aquisição de Software de Engenharia para elaboração de 
Orçamento Sintético, Orçamento Analítico, Composições 
de Preço e Cronograma Físico Financeiro, para atender 

a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
derivado do Processo nº 2018/121353, decide ADJUDICAR o 
resultado: a empresa  TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ/MF-83.920.215/0001-58, foi a vencedora 
do único item  pelo valor global de R$7.000,00 (sete mil 
reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 26 de junho de 2018.
                                   Cleide Cilene Abud Ferreira
                                   Pregoeira CPH
                                   Matricula nº 2052598

Protocolo: 330271

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 171/2018-GP DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
I- Conceder em nome da servidora CLEIDE CILENE ABUD 
FERREIRA, Matrícula- 2052598 CPF- 256.889.442-34, ocupante 
do cargo de GERENTE, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101-339039-R$ 1.500,00 – Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 26 de junho de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
                                            Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 330372

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
À Resolução CONERC 07/2017, publicada no D.O. 33.642, de 
21/06/2018
Onde se lê “Resolução CONERC 07/2017, leia-se Resolução 
CONERC 07/2018”

Protocolo: 330306

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/263979 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 25/06/2018, o servidor PAULO AFONSO 
MARTINS DE LIMA, matrícula nº. 23264/1 para acompanhar 
e fi scalizar o Convênio de nº. 010/2018 oriundo dos autos do 
processo n.º 2018/263979, fi rmado entre esta Secretaria e a 
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 330518

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 174 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/275108;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora JUREMA LIMA 
VULCÃO, matrícula 21.032/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, no período de 22/10/2018 a 20/11/2018 (2º período)  
correspondente ao triênio 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 330513
PORTARIA Nº 175 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/273569;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora LENI MARIA NERY 
SAMPAIO GOUVEIA, matrícula 22.683/1, ocupante do cargo 
de Assessor Relações Públicas, no período de 02/08/2018 a 
31/08/2018 (2º período)  correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 330516

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 010/2018 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Objeto: Recuperação de estradas vicinais situadas na Zona Rural 
do município de Dom Eliseu-Pará          
Data de assinatura: 25/06/2018
Valor Total: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária: 6394/334041/0101
Vigência: 25/06/2018 a 24/12/2018.
Convenente: Prefeitura Municipal de Dom Eliseu.
Endereço: Av. Juscelino Kubitscheck de Oliveira, nº 02 – Bairro: 
Centro – CEP: 68.633-000
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 330506

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 321/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão participar do 
Seminário Pará de compras de Alimentos da Agricultura Familiar  
DESTINO:Marabá/PA PERÍODO: 27 a 29/06/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto 
de Almeida (Motorista)MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 322/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar e participar do Seminário de Oferta e 
Demanda dos Produtos da Agricultura Familiar para Alimentação 
Escolar.  DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 27 a 30/06/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: José Jair Alves 
Costa (Agente de Atividade Agropecuária) MATRÍCULA: 17450 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 330630
PORTARIA Nº324/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Simpósio Pará de compras de Alimentos 
da Agricultura Familiar.  DESTINO:Marabá/PA PERÍODO: 27 a 
29/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Ivanize dos Santos Carvalho (Tec. Em Gestão Agropecuária) 
MATRÍCULA: 14818 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 325/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Simpósio Pará de compras de Alimentos 
da Agricultura Familiar.  DESTINO:Marabá/PA PERÍODO: 27 a 
29/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Deusimar Miranda Rodrigues (Tec. Em Gestão Agropecuária) 
MATRÍCULA:12610 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 330667
PORTARIA Nº 323/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do “Agro Fest Milho” 17º Feira da agricultura 
de Ulianópolis.  DESTINO:Ulianópolis/PA PERÍODO: 28/06 a 
01/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)BENEFICIÁRIO: 
Luiz Alberto Ribeiro (Coordenador) MATRÍCULA: 57189988 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 330642


